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Slovo starosty 

V ážení občané, 

každým  rokem 
v  jarních  měsících 
prob íhá  akce 
„Ukliďme  Česko“, 
které  se  účastní  čím 
dál více občanů. 

I letos na území naší obce proběhla na 
několika  místech  tato  aktivita,  která 
vyvrcholila definitivním odstraněním 
černé skládky v lesíku nedaleko nové 
stezky z centra na Bezručovu vyhlíd-
ku. Postarali se o to brigádníci, kteří 
nám o prázdninách pomáhají  a  kte-
rým patří velký dík. Doufám, že slovo 
„definitivní“ bude naplněno a do lesí-
ku  již  nebudou  naváženy  plechovky, 
skleněné lahve, asfaltové lepenky, zá-
chodové mísy či  umyvadla  a  ani  jiný 
odpad. 

Máme možnost odpady likvidovat ve 
sběrném dvoře v Bruzovicích,  popř. 
na Panských Nových Dvorech v areá-
lu  Frýdecké  skládky  a  pokud  Vám 
dělá  problém  doprava,  disponujeme 
příslušnou technikou na odvoz.  A že 
to bude stát pár kaček? Vězte, že za 
čisté okolí, lesy a louky to stojí.   

   Jaromír Krejčok, starosta obce

Rekonstrukce a realizace přístavby základní školy  
budou zahájeny na jaře příštího roku 

V  minulém čísle zpravodaje jsme zmiňovali 
informaci, že jsme obdrželi dotaci na rea-

lizaci přístavby a rekonstrukce základní školy. 

Rozsah  stavebních  úprav  bude  poměrně  velký 
a práce  budou  trvat  odhadem cca  14  měsíců, 
přičemž by se mělo začít na jaře 2024. Co přesně 
se bude realizovat? Nová střecha a půdní vestav-
ba  v  objektu  „staré  budovy“,  budou  zde  dvě 
učebny, sociální zařízení a kabinet. K objektu se budou přistavovat výtah, jí-
delna a kuchyň, která bude nově vybavená. V rámci zajištění bezbariérového 
pohybu  v  areálu  školy  bude  stará  budova  propojena  s  pavilonem  KORD 
v úrovni 2. NP. 

Prozatím máme na nástavbu a vybavení dotaci z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP), na přístavbu kuchyně a jídelny jsme si požádali 
o dotaci z Operačního programu Životního prostředí (OPŽP). V průběhu srp-
na budeme soutěžit stavební práce, následně  pak vybavení gastro v kuchyni 
a interiér s IT vybavením. V souvislosti s rekonstrukcí historické budovy are-
álu školy, a s ohledem na charakter prací, budeme muset umístit třídy do ná-
hradních prostor a vyřešit stravování žáků. Kam umístíme žáky na dobu ne-
zbytně  nutnou víme, stejně  tak víme, že žáci budou pro potřeby stravování 
využívat sál kulturního domu. 

Proto  vězte,  že  v  období  04  –  09/2024  budou  pronájmy  kulturního  domu 
značně omezeny.                              (jk)

Pozvánka na zasedání 
zastupitelstva  

P odle  schváleného  harmonogramu 
by  se  zasedání  zastupitelstva  naší 

obce mělo uskutečnit v pondělí  4. 9. 
2023  od  17.00  hodin  v  prostorách 
kulturního domu. 

Program jednání  bude  ještě  upřesněn, 
ale  víme  již  nyní,  že  budeme  jednat 
o financování  investičních  akcí,  které 
jsou  před  námi  a  o  pozemcích,  které 
máme zájem nabývat (především jsou to 
pozemky pod komunikacemi).         (jk)

Proběhly opravy 
komunikací 

V  červnu jsme provedli opravy a rekon-
strukce komunikací. Hlavní práce se 

soustředily na odstranění havarijního stavu 
místní komunikace na Dolním konci,  kde 
především  v  zimě  dělaly  problémy  četné 
vývěry vody. 

Na dobu tří dnů byla komunikace uzavřena 
a  nebyla  průjezdná.  Tím  jsme  trochu 
zkomplikovali  dopravu,  za  což  se  omlou-
vám, ale snad jsme problém vyřešili a spod-
ní vodu odvedli mimo cestu.                   (jk)

ČEZ Distribuce a. s. oznamuje přerušení dodávky el. energie pro část 
obce Sedliště dne 22. 8. 2023 od 7.30 do 12.30 hodin.  

Bližší informace a seznam č. p., u kterých bude přerušena dodávka el. energie, 
jsou na webu obce.           (oú)

http://www.obecsedliste.cz
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Letní tábor nabídl dětem                  
pestrý program 

I  v letošním roce se v první polovině prázdnin konal pří-
městský tábor v Sedlištích pořádaný obcí v prostorách 

základní školy a jejím blízkém okolí. 

Od minulého roku je však změnou, že jsme se letos zaměři-
li každý týden na jiné téma, abychom si těch 13 společných 
dní zpestřili a užili. 

První týden jsme se ponořili do hlubin oceánů a pořádali 
pirátské výpravy. Kromě  budování lodí ze dřeva a výroby 
vlajek, jsme také hráli hodně deskových her a zažili spoustu 
různých dobrodružství. 

Druhý týden jsme se vydali na cestu kolem světa, kde jsme 
klasické míčové hry doplnili tematickými aktivitami, jako 
rozpoznávání vlajek států nebo jsme se dozvěděli spoustu 
jiných informací. 

Třetí  týden se nesl  ve filmovém duchu. Každý  den jsme 
prožili  něco,  co  prožívají  naše  oblíbené  filmové  postavy. 
Kromě  tematického  programu jsme  absolvovali  spoustu 
procházek po okolí a jiných sportovních aktivit.

Na tradičním celodenním výletě jsme se podívali do ZOO 
Ostrava. Přesto, že nám nepřálo počasí a zastihla nás letní 

bouřka, před kterou jsme se museli na chvíli schovat v pa-
vilonech,  nenechali  jsme  si  výlet  zkazit.  Naopak,  byl  to 
netradiční zážitek.

Díky ochotě  tatínků  –  myslivců  jsme se  mohli  na  jedno 
celé dopoledne podívat na mysliveckou chatu v Sedlištích, 
kde  pro  nás  byl  přichystaný  bohatý  program.  Poslechli 
jsme si spoustu zajímavostí o dravcích, které jsme mohli 
vidět i na živo z blízka. Dále jsme se seznámili s různými 
plemeny loveckých psů a s lesní zvěří. Také jsme měli mož-
nost opéct si párky na ohni a střílet ze vzduchovky.

Letošní ročník byl opět velmi zdařilý  a už  se nemůžeme 
dočkat příštího roku, co zajímavého zase prožijeme. Dou-
fáme, že se na vás můžeme těšit i v dalších letech!

Nela Zaťková

http://www.obecsedliste.cz
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D aňové milostivé léto 2023 umožňuje dlužníkům zbavit 
se  dluhů  na  penále,  úrocích  a  dalším  příslušenství 

daně, které mají u Finanční či Celní správy ČR, případně 
i Ministerstva financí, soudů nebo Vězeňské služby. 

Při  splnění  podmínek  akce  jim  bude  dosud  neuhrazené 
příslušenství odpuštěno, drobné (tzv. bagatelní) nedoplatky 
na příslušenství nebo na dani zaniknou zcela.

NA JAKÉ  DLUHY SE  DAŇOVÉ  MILOSTIVÉ 
LÉTO VZTAHUJE? 

Akce  se  týká pouze  příslušenství  dluhů  a  bagatel-
ních dluhů vzniklých do 30. září 2022. Na dluhy vznik-
lé po tomto datu se možnost odpuštění nevztahuje. Rov-
něž se možnost oddlužení netýká cla a jeho příslušenství.

Jako příslušenství dluhu se přitom rozumí:

• úroky (z prodlení nebo posečkané částky),

• penále,

• pokuty za opožděné podání daňového přiznání,

• náklady řízení včetně exekučních nákladů.

K jejich odpuštění dojde na základě úhrady nebo záni-
ku původního dluhu.

U bagatelních  nedoplatků  na  dani  i příslušen-
ství do 200 Kč (resp. do 30 Kč u daně z nemovitých věcí) 
dochází  k  zániku  automaticky,  pokud  jejich  součet 
u příslušného  úřadu  (např.  finančního)  není  vyšší  než 
1000 Kč. Platí pro drobné nedoplatky na příslušenství i na 
dani samotné.

KDO  MŮŽE  DAŇOVÉ  MILOSTIVÉ  LÉTO  VY-
UŽÍT? 

O odpuštění příslušenství daně mohou požádat pouze 
fyzické osoby - podnikatelé i nepodnikatelé. Na právnic-
ké osoby se tato možnost nevztahuje. Oproti tomu k zá-
niku  bagatelních  dluhů  dochází  u  všech  daňových 
dlužníků, tedy jak u fyzických, tak i právnických osob.

Kotlíkové dotace v roce 2023 

V  předminulém čísle  Zpravodaje  jsem infor-
moval,  že  Ministerstvo  životního  prostředí 

bude vyhlašovat „kotlíkové dotace“ i v roce 2023. 
Zároveň  jsem  uváděl,  že  budou-li  informace 
o podmínkách,  pak  je  zveřejníme.  Podmínky 
5. kola jsou k dispozici  na známém webu, který 
„kotlíkovkám“ slouží již několik let:
lokalni-topeniste.msk.cz. 

Kraj vyhlásil výzvu koncem června letošního roku 
a  žádat  si  mohou občané od konce července do 
30. srpna 2024.  Výzva je  pro nízkopříjmové do-
mácnosti a bude podpořena výměna kotlů na tuhá 
paliva s ručním přikládáním, která nesplňují 3., 4. 
nebo 5. emisní třídu dle ČSN EN 303-5, za tepelné 
čerpadlo nebo kotel  na biomasu.  Kotel  musí  být 
funkční a dokládá se tzv. revizní zpráva. 

Výše  podpory  bude  95%  uznatelných  nákladů, 
max. 180 tis. u tepelného čerpadla a 130 tis. u kotle 
na biomasu.

Kdo má nárok na kotlíkovou dotaci?  

1. Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobí-
rají ke dni podání žádosti o dotaci starobní důchod 
nebo invalidními důchod 3. stupně.

2. Žadatel nebo jiný člen domácnosti v období od 
1. 1. 2022 do doby podání žádosti o dotaci pobíral 
příspěvek na bydlení (není nutné, aby jej pobíral po 
celou dobu).

Pokud si nebudete vědět rady se žádostí, můžete se 
obrátit na obecní úřad, již jsme jich několik vypl-
ňovali.                                                    (jk)

Daňové milostivé léto 2023

http://lokalni-topeniste.msk.cz/
http://www.obecsedliste.cz
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Jubilejní Masarykova základní a mateřská škola

Hasiči SDH Sedliště dětem 

J ednoho krásného letního dne se u nové školky objevilo úplně nové, nablýskané hasičské 
auto. Že by někde hořelo? Ale kdepak, to jen místní členové SDH Sedliště přijeli dětem na 
pozvání paní učitelky Polachové ukázat, v čem spočívá jejich práce.

Nejdříve nám pan Libor Kulhánek předvedl ochranný nehořlavý a protichemický oblek. Uká-
zal nám také použití dýchací masky společně s kyslíkovou lahví. Potom jsme měli možnost 
nahlédnout do celé výbavy vozu. Velitel hasičů Jakub Kulhánek nám vysvětlil, k jakému účelu 
slouží třeba proudnice, generátor elektřiny nebo k čemu hasič potřebuje motorovou pilu. Děti 
si měly možnost nářadí vyzkoušet a uznaly, že práce hasičů musí být pěkně náročná.

Za pomoci dalších členů týmu, Petra Řehy a Dana Miška, si děti mohly prolézt interiér auta. 
Nakonec přišlo na řadu i skutečné cvičné hašení požáru vodou z nádrže. Každé z dětí si podr-
želo hadici a na závěr nám pan Kulhánek zkusil udělat vodotrysk i duhu.

Rozloučení za zvuků sirény, stejně jako celé setkání, bylo skutečně velkolepé.

Všem členům SDH Sedliště děkujeme za jejich čas a úsilí.

 Návštěva opuštěných pejsků v MŠ 

V  úterý 30. května k nám na školní zahradu přišla neobvyklá návštěva. Byli to dva psí kama-
rádi, chlupatý černý Čert a rozvážná psí dáma Babka, společně se svou paničkou z místního 

psího útulku.

Paní majitelka nám nejprve pověděla, jak se k nim pejsci dostanou a jak se o ně v útulku postarají. 
Potom byl prostor na zvídavé otázky dětí. Nejlepší chvíle nastala tehdy, když jsme se s chlupáči 
mohli pěkně pomazlit. Aby se pejsci měli v útulku dobře, dostali od dětí všelijaké psí pochoutky. 
Při odchodu pozvala paní majitelka do útulku všechny děti a jejich rodiče, kteří by chtěli opuště-
né pejsky navštívit, třeba s nějakou dobrotou nebo jen tak. 

 Za kolektiv MŠ Sedliště Mgr. Zuzana Slepáková

Den dětí se Spolkem rodičů 

I  v  letošním školním roce náš  Spolek rodičů  na  děti  nezapomněl 
a rozhodl se jim k jejich svátku splnit různá přání.

Dětem z mateřské školy přispěl na zábavný program na jejich výletě 
na Bílé. Všichni žáčci 1. – 4.třídy navštívili CineStar Ostrava, kde na 
ně  čekal  film Kocour v  botách:  Poslední  přání.  Páťáci  a  šesťáci  se 
v Planetáriu vypravili na Dobrodružnou cestu k planetám. Sedmáci 
a osmáci si vybrali akční dárek – Lasergame. Deváťákům Spolek při-
spěl  na jejich školní výlet do Prahy a po návratu si ještě  zašli opéct 
špekáčky.

Jménem všech dětí  chci  Spolku rodičů  poděkovat nejen za báječný 
dárek k svátku,  ale  i  za jejich celoroční práci,  kdy připravují  různé 
akce nejen pro děti, ale i pro jejich rodiče.

Renáta Dorociaková

http://www.skola-sedliste.cz
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Nová lezecká stěna 
bude sloužit školákům 

i veřejnosti 

V  průběhu července byla v tě-
locvičně  základní  školy  na-

montována  nová  lezecká  stěna, 
která bude k dispozici nejen školá-
kům, ale i  veřejnosti.  Bližší  infor-
mace k možnostem pronájmu bu-
dou brzy zveřejněny.

(jk)

Výšlap prvňáčků na Ondřejník 

V  pátek 23. června jsme měli naplánovaný třídní výšlap 
na Ondřejník. Ještě ráno kolem šesté hodiny jsme se 

rozhodovali,  jestli  nezůstaneme v blízkosti školy,  protože 
hlásili špatné počasí. Nebe bylo černé a pršelo, ale předpo-
věď se naštěstí nevyplnila. Spolu s námi jeli i 3 tatínkové a 3 
maminky, manžel paní učitelky a děti paní asistentky s pej-
skem.

Autobus  nás  dovezl  do  Místku,  pak  jsme  přešli  na  vlak 
směrem do  Frýdlantu.  Děti  byly  nadšené,  protože  přijel 
krásný patrový moderní vlak, který nás velmi rychle dopra-
vil do cílové stanice. Před nádražím jsme se posilnili a vy-
razili na Ondřejník. S malými občerstvovacími zastávkami 
jsme stoupali k vrcholu. Bylo neskutečné dusno a vlhko, ale 
byli jsme rádi, že neprší.

Konečně jsme v cíli. Dospělí začali chystat ohniště a děti 
šly  utrácet  za dobroty v  místním bufetu.  Díky tomu,  že 
jsme si tuto akci u vedoucího občerstvení nahlásili předem, 
nám půjčili tyčky na opékání a dali i dřevo, což nás velmi 
mile potěšilo. Všechny děti to zvládly a za odměnu si za-
jezdily  na  jezdící  pomě  a  na  kolotoči.  Naštěstí  se  nikdo 
nezranil, i když jiným dětem takové štěstí nepřálo.

Ještě společná fotka a hurá dolů, aby nám neujel zpáteční 
vlak. Ten stejný chtěli stihnout i další školáci ze dvou frý-
deckých škol. Někteří se kolem nás prohnali a vůbec ne-

dbali na svou bezpečnost. Naši prvňáčci se ale nedali strh-
nout a pokračovali opatrně dolů. Nakonec jsme předběhli 
i ty divochy, kteří kvůli úrazům museli zastavit.

Na nástupišti už stál opět ten patrový moderní vlak. Poho-
dlně  jsme se usadili  a  čekali  na odjezd.  Bohužel  na trati 
byly komplikace, a proto jsme vyrazili s téměř půlhodino-
vým zpožděním. Některé děti byly tak unavené, že si ces-
tou i zdřímly. Zbývalo jen přesednout na autobus a vrátit se 
zpět ke škole, kde na nás už čekali rodičové a paní druži-
nářka.

Výlet se nám opravdu vydařil, všichni jsme si to užili a už si 
plánujeme další v příštím školním roce.

Renáta Dorociaková

Jarní koncert 

P omalu se začíná stávat tradicí, že se všichni žáci a učitelé naší školy sejdou 
v kulturním domě,  aby  jedni  předvedli,  co  umí  a  druzí  byli  jejich  diváky 

a odměnili je bouřlivým potleskem.

I letošní školní koncert byl nabitý různými čísly. Zazněl tu sborový zpěv páťáků 
s písní Tři kříže, prvňáčci zazpívali hned 3 skladby – Máme doma obludu, Pět 
ježibab a Večerníček. Čtyři děvčata z 5. třídy nás potěšila písní Čerešničky a v zá-
věru velký sbor prvňáků a druháků přidal svůj hit Jaro, léto, podzim, zima.

Mezi dětmi je oblíbená i hra na nějaký hudební nástroj. Velmi často proto zazněl 
klavír v podání Elišky Krasulové, Františka Maulera a Martina Hrtánka. S flétnou 
se představil Šimon Novák, který pak ještě zvládl doprovodit zpěv své sestry They.

Velmi milým zpestřením byla drezúra dvou psů.

O zlatý hřeb programu se pak postarali kluci z 9. třídy. Předvedli opravdu zdařilé 
taneční vystoupení Labutí jezero a oprávněně si zasloužili bouřlivý potlesk.

http://www.skola-sedliste.cz
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Dívejme se na svět jinak, třeba z rozhledny 

1. června 2023, na Den dětí, žáci 8. ročníku navštívili chlebovickou roz-
hlednu Panorama, která stojí na severovýchodním úbočí hory Kabátice.

Výstup na rozhlednu byl už sám o sobě dobrodružstvím, pomocí navigace 
po různých lesních pěšinách jsme nakonec dorazili do cíle naší cesty. Od-
měnou se nám stal výhled, který se před námi otevřel. Zdejší svět z ptačí 
perspektivy umožňuje neotřelý  panoramatický  pohled na okolní  krajinu 
tvořenou lesy, vzdálenými lidskými obydlími i nedalekou vodní nádrží Ole-
šnou.

Mgr. BcA. Michal Bařina

Přírodovědná vycházka do 
Frýdeckého lesa 

S edmáci  se  15.  června  v  rámci  výuky  přírodopisu 
vydali  na  vycházku  do  nedalekého  Frýdeckého 

lesa. Průvodkyni nám dělala paní Hlaváčová z příro-
dovědné sekce Muzea Beskyd. 

Žáci se celý  školní rok seznamovali se světem zvířat 
i rostlin,  a  tak  bylo  fajn  si  vše  znovu  zopakovat 
v místním terénu. Připomněli  jsme si názvy bezob-
ratlých, ale zejména pak domácí obyvatele z říše obra-
tlovců. Zaposlouchali jsme se do zpěvu ptáků v koru-
nách mohutných dubů a buků. Rozpoznali jsme např. 
pěnkavu, budníčka, kosa nebo strakapouda. Dozvědě-
li jsme se zajímavé informace o obojživelnících, nejví-
ce nás asi zaujalo to, že pulec blatnice může vypadat 
jako malá rybka, neboť může měřit i 18 cm. 

Nejlepším zážitkem však bylo, když kluci v tlejícím dřevu objevili nádhernou ropuchu obecnou, která se rázem stala míst-
ní celebritou a objektem fotoaparátů. I o plazech jsme zjistili novinky. Např. to, jak užovka obojková dokáže dokonale 
zmást nepřítele tím, že předstírá, že je mrtvá. Nejen, že se vůbec nehýbe, ale vyplázne jazyk, otočí se „na záda“, ale do-
konce vydává zápach připomínající puch mrtvoly. Připomněli jsme si, jaké známe pobytové znaky zvířat a dokonce jsme 
některé viděli i v lese. Zejména stopy a pelíšky místních srnek.

Bylo fajn vyrazit do přírody a užít si pár chvil na čerstvém vzduchu.
Mgr. Markéta Bonková

Den otců - 2. třída 

N a neděli  18.  června při-
padá Den otců.

S dětmi jsme si tak v pátek 16. 
června  povídali  o  tatíncích. 
Zkoušeli  jsme pro ně  vyrobit 
a popsat  kouzelnou  kostku 
pro nejlepšího tátu –  čím by 
děti  tatínkům udělaly  radost, 
jak by s tatínkem strávily prá-
vě  ten  den.  Tatínci  a  auta  – 
toto  je  také  skvělé  spojení. 

Děti tak vyráběly auta, ve kterých jsme se ale mohli dočíst, jak se 
tatínek jmenuje, jaký je, co dělá rád a na závěr i vzkaz pro tatínka. 
A auto bylo třeba samozřejmě vybarvit podle oblíbených barev.

Tak milí tatínci, vše nejlepší k svátku přejí druháčci.

Dárečky pro babičky a dědečky  
z LDN 

N a  konci  školního  roku  jsme  si  mezi  výlety 
a vybíráním učebnic udělali čas a tvořili pro 

radost. Ne naši, ani našich nejbližších, protože těm 
děláme radost celý rok, ale pro radost někoho úplně 
cizího. Z   hlíny jsme vykrajovali různé obrazce, které 
jsme potom zdobili. Na vypálené ozdoby jsme na-
vázali stužky a bylo hotovo. Posledním úkolem pro 
paní učitelku bylo doručit hotové keramické ozdo-
by všem babičkám a dědečkům na polikliniku do 
Kopřivnice. Práce s  keramikou nás moc bavila a my-
šlenka,  že náš  výrobek někoho potěší,  nám dělala 
obrovskou radost.

Třeťáci, p. učitelka K. Čihánková, 

p. asistentka S. Sivev

http://www.skola-sedliste.cz
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Zprávy z farnosti

V  neděli 11. června přistoupily 3 děti z naší farnosti při slavnostní 
bohoslužbě k prvnímu svatému přijímání. Je to slavnost nejen pro 

děti a jejich rodiny, ale i pro celou farnost. Celoroční přípravu dětí vedl 
sedlišťský farář Jakub Vavrečka.             (lk)

V  neděli 18. června se stře-
dem  poutě  v  naší  obci 

stala poutní mše svatá v koste-
le  Všech svatých.  Ten zaplnili 
nejen  pravidelní  účastníci  bo-
hoslužeb, ale také širší  rodiny, 
rodáci a hosté. 

Poutní mše se v našem kostele 
slaví vždy blízko svátku svaté-
ho Antonína (13. června).

(ms)

N áš  kostel je v rámci projektu „Otevřené 
chrámy“  zpřístupněn  vždy  v  sobotu 

a neděli od 12.00 do 17.00 hodin. Využít mů-
žete v tuto dobu také výklad průvodce.        (lk)

http://www.farnostsedliste.cz
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Podvodné stránky internetového 
bankovnictví

V stup do Internetbankingu pomocí internetového vy-
hledávače je velice riskantní!

Zjistěte  si  u  své  banky  přihlašovací  internetovou  adresu 
svého  Internetbankingu  a  zadejte  ji  přímo do  adresního 
řádku prohlížeče, uložte ji do oblíbených záložek – budete 
mít bezpečný odkaz vždy po ruce.  

Případ z Opavska:

Přibližně v polovině měsíce června letošního roku muž seniorského 
věku  měl  ve  svém  počítači  přes  internetový  vyhledávač  zadat 
název své banky. Ve výsledcích vyhledávání měl kliknout na prv-
ní vygenerovaný odkaz, který byl placený jako reklama. Zobrazila 
se  mu stránka,  která se  na první pohled jevila stejně  jako jeho 
banka, ale byla bohužel falešná. Na této stránce zadal přihlašovací 
údaje a následně se přihlásil se ke svému internetovému bankov-
nictví.

Tiskový mluvčí Územního odboru Opava por. René Černohorský 
k  případu uvádí:  „Po přihlášení  se  k  podvrženým internetovým 
stránkám bylo z  bankovního účtu poškozených manželů  doposud 
neznámým pachatelem neoprávněně odesláno více jak 50 tisíc ko-
run a to ve třech platbách. V  průběhu odchozích plateb zjistil se-
nior, že je obětí Phishingu a snažil se co nejrychleji kontaktovat 
svou banku, která účet zablokovala.“ Pokud by nedošlo k  zabloko-
vání účtu, byla by škoda na majetku mnohonásobně  vyšší. Proto 
myslete na to, že podvodníci si mohou na internetových stránkách 
zaplatit reklamu na falešné stránky právě vaší banky.

 

Doporučení: 

• nepřihlašujte se do internetového bankovnictví pomocí 
vyhledávače,

• správnou  adresu  internetového  bankovnictví  zadávejte 
rovnou do adresního řádku prohlížeče,

• mějte tu správnou internetovou adresu uloženou v oblí-
bených záložkách vašeho internetového prohlížeče,

• do  internetového  bankovnictví  se  nikdy  nepřihlašujte 
přes odkazy, které vám někdo pošle, 

• než opíšete kód z bezpečnostní SMS, pečlivě si přečtěte, 
čeho se daný kód týká, a nikam nezadávejte kód, pokud 
zrovna tuto akci neprovádíte vy z vaší vůle,

• ideální  je  si  zřídit  mobilní  aplikaci  internetového ban-
kovnictví, prostřednictvím které se budete vždy přihla-
šovat,

• nikdy nepotvrzujte nic, co sami neděláte,

• pokud zjistíte, že jste se stali obětí podvodu, ihned volej-
te svou banku k zablokování účtu, proveďte kopii faleš-
ných internetových stránek (Print Screen obrazovky va-
šeho počítače), vše oznamte na nejbližší oddělení Policie 
ČR.

             por. Bc. Pavla Welnová, komisař 

Naše obec v Dobrovolném 
svazku obcí                               

Region Slezská brána 

S lyšeli už jste o Dobrovolném svazku obcí Region Slez-
ská brána? Víte, co pro naši obec udělal? Co aktuálně 

řeší, nebo co má v plánu? Pokud jste alespoň jednou od-
pověděli ne, čtěte dál. 

Jestli už  jste někdy zkoušeli Dobrovolný  svazek obcí Re-
gion Slezská brána (DSO RSB) hledat a nenašli jste jej, po-
radíme Vám. Nachází se okolo Vás. Jeho prostor je totiž 
rozložen na území 17 obcí, mezi které patří: Paskov, Kaňo-
vice,  Řepiště,  Sedliště,  Sviadnov,  Václavovice,  Vratimov, 
Žabeň, Dobratice, Krásná, Morávka, Nižní Lhoty, Nošovi-
ce, Pražmo, Raškovice, Vojkovice a Vyšní Lhoty.

Zájem obcí o sebe i o své okolí se zasloužil o vznik sdruže-
ní obcí, které si navzájem a společně pomáhají. Důležitou 
činností spolupráce je využívání finančních dotací pro roz-
voj  obcí.  V minulosti  byla  tímto  způsobem realizována 
např.  stavba cyklostezky Vratimov -  Sviadnov,  která  byla 
následně  doplněna  informačními  tabulemi  a  lavičkami. 
Byla vytvořena pracovní místa sdílených úředníků pro ob-
last veřejných zakázek a agendu ochrany osobních údajů. 

Nebo  byly  pořízeny  strategické  dokumenty,  potřebné 
k plánování a rozvoji aktivit v obcích. 

DSO RSB Vám chodník v obci sice nepostaví, ale pomůže 
starostovi celý proces usnadnit a některé věci udělat lépe. 
Pravidelná  setkávání  starostů,  která  probíhají  čtyřikrát 
ročně, napomáhají udržovat kontakty a plánovat společné 
aktivity. Také se tímto způsobem rozdávají a sbírají cenné 
zkušenosti.  Pořádáním  školení  jsou  rozvíjeny  znalosti 
a kvalifikace také úředníků a zastupitelů. V různých obla-
stech provádíme společné postupy,  např.  společný  nákup 
elektrické energie a plynu. Sdílíme investice, např. poříze-
ním prodejních tržních stánků pro sdílené používání. Ale 
také se snažíme podporovat lokální výrobce a řemeslníky, 
např. jejich účastí na každoroční kulturní akci Den Regio-
nů.             (pokračování na další straně)

http://www.obecsedliste.cz
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Činnost svazku se neustále rozvíjí. Některé aktivity jsou po 
nabytí účelu ukončeny, jiné vznikají. Potenciál v pokračo-
vání je dlouhodobě zajištěn v organizaci sportovních a vě-
domostních soutěží pro mateřské a základní školy a senio-
ry. Aktuálně také pracujeme na vydání společného kalendá-
ře s lašskou tématikou, zachycujícího tradice a zvyky. Hle-
dáme finanční příležitosti pro vytvoření 3D virtuální pro-
hlídky významných objektů  v  obcích.  A v  budoucnu by-
chom rádi pracovali na obnově  a vytváření nových infor-
mačních tabulí napříč regionem.

Pokud se o nás chcete dozvědět více, navštivte nás na we-
bových  stránkách:  www.slezskabrana.cz,  facebookových 
stránkách „Kultura Slezské brány“ nebo osobně dne 23. 9. 
2023  na Dni  Regionů  v  Paskově  (viz  plakátek na str.  11, 
pozn.  red.).  A pokud byste  měli  námět  na rozvoj  našich 
aktivit, neváhejte mne kontaktovat na této emailové adre-
se: kristyna.sochova@slezskabrana.cz.

Kristýna Sochová, tajemnice Dobrovolného svazku obcí 
Region Slezská brána

Přehlídka prezentací žákovských týmů 
v rámci projektové výuky se 

zaměřením na vědomosti o regionu  

P o deseti ročnících zajímavých a úspěšných konání vě-
domostních soutěží (2010 -2019), které poté doplnila 

ještě určitá provizorní online forma v období covidových 
restrikcí (2021), se Region Slezská brána po poradě s ředi-
teli  místních  základních  škol  rozhodl  k  jejich  obměně. 
Především na základě  iniciativy ředitele ZŠ  Sedliště  Mgr. 
Davida Hubeňáka byla zvolena forma projektového přístu-
pu k nějakému zvolenému tématu z obce nebo blízkého 
okolí školy, kterou žáci navštěvují. Cílem této změny bylo 
na  jedné straně  potlačit  zaměření  na  klasické  informace 
typů rozlohy, počtu obyvatel, výčtu atraktivit apod. a záro-
veň posílit zájem žáků o nějaký praktický problém, který 
se v obci vyskytuje a je vhodné jej řešit. 

Žáci, rozdělení do dvou kategorií – na zástupce 1. stupně 
(žáci 5. tříd) a 2. stupně (žáci 8. tříd), se po zvolení téma-
tu museli  pod vedením vybraného učitele blíže seznámit 
s problémem a navrhnout způsob jak se sním vypořádat. 
Uplatnění vlastního názoru a pohledu žákovského týmu se 
přitom nevylučovalo, naopak bylo přínosem a bylo oceňo-
váno i starosty obcí, kteří byli do procesu řešení u někte-
rých týmů zapojování. Vedle komunikace s vedením obce, 
využily pro řešení problémů  některé žákovské týmy také 
setkání s odborníky z praxe nebo s pamětníky. 

Do  poznání  a  návrhů  řešení  různých  problematických 
nebo rozvojových témat v obcích se zapojilo celkem 6 zá-
kladních škol (v regionu Slezská brána je jich celkem 12). 
Konkrétně šlo o ZŠ Vratimov – Masarykovo náměstí 192, 
ZŠ Paskov, ZŠ Sedliště, ZŠ Morávka, ZŠ Řepiště a ZŠ Vác-
lavovice.  Organizace  závěrečné  přehlídky  byla  ze  strany 
Regionu Slezská brána svěřena Středisku volného času Vra-
timov a proběhla v kině Hvězda ve Vratimově 23. května 
2023. 

Každý tým si pro tento účel připravil prezentaci předsta-
venou vybranými členy. Na základě ní pak hodnotící porota 
složena ze zástupců obcí, Regionu Slezská brána a Místní 
akční skupiny Slezská brána obvykle položila prezentujícím 
související  otázky  a  následně  dle  jednotlivých  kategorii 
provedla  celkové  hodnocení.  V této  souvislosti  je  třeba 
uvést, že cílem nebylo stanovení pořadí týmů ale poukázání 
na  přínos  nebo  možnost  vylepšení  jejich  prací.  Členové 

poroty se shodli, že přínos spočíval především v míře zapo-
jení a samostatném přístupu žáků, v realizovatelnosti pro-
jektu a ve schopnosti žáků  projekt věcně  a srozumitelně 
prezentovat. Odměněny formou pamětní plakety byly vše-
chny zúčastněné školy. Porota však využila možnost v jed-
notlivých  kategoriích  stanovit  projekt,  který  se  stal  dle 
jejího názoru pro region, resp. konkrétní obec, nejpřínos-
nější.  Na  základě  celkového vyhodnocení  se  jím u  týmů 
z 1. stupně  stalo  navržení  parkové  a  relaxační  zóny 
v Řepištích  a  u  týmů  z  2.  stupně  návrh  naučné  stezky 
v Sedlištích. Logicky šlo o projekty řešené žáky škol, na 
jejichž území se projekty mají realizovat. 

Nový  přístup k pohledu na regionální  témata si  letos ve 
Vratimově prošel jakýmsi křtem, který poukázal na potře-
bu  upřesnění  některých  organizačních  detailů.  Nicméně 
přinesl zároveň odpověď na dvě zásadní otázky. Zdali jde 
v porovnání  s  dosavadním přístupem o  krok  správným 
směrem a zdali v takovém přístupu pokračovat i v dalších 
letech.  Jak zaznělo i při závěrečném hodnocení přehlídky 
ze strany zástupce hodnotící poroty, je na obě otázky mož-
no jednoznačně odpovědět slovem “ano“. Pokud budou pro 
pokračování  vytvořeny  potřebné  podmínky,  můžeme  se 
proto těšit na podobnou akci i ve školním roce 2023/2024. 

Video z  akce  je  na  odkaze  Vratimov:  Projektová  výuka  se 
zaměřením na vědomosti o regionu │ Slezská brána (slezskabra-
na.tv), fotografie je možno shlédnout na facebookovém odka-
ze. V obou případech byla dokumentace zpracována Středi-
skem volného času Vratimov (autor David Legindi).

Ing. Miroslav Lysek, Region Slezská brána

Ocenění žáci ZŠ Sedliště (foto převzato z výše uvedeného odkazu)

http://www.obecsedliste.cz
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http://www.slezskabrana.tv/2023-06-05-vratimov-projektova-vyuka-se-zamerenim-na-vedomosti-o-regionu-slezska-brana.html
http://www.slezskabrana.tv/2023-06-05-vratimov-projektova-vyuka-se-zamerenim-na-vedomosti-o-regionu-slezska-brana.html
http://www.slezskabrana.tv/2023-06-05-vratimov-projektova-vyuka-se-zamerenim-na-vedomosti-o-regionu-slezska-brana.html
https://www.facebook.com/photo/?fbid=627072646128203&set=pcb.627077526127715
https://www.facebook.com/photo/?fbid=627072646128203&set=pcb.627077526127715
http://www.slezskabrana.cz/
mailto:kristyna.sochova@slezskabrana.cz
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Vyšla kniha o tažení vojáků 
dánského krále do Slezska                                                   
a na severovýchod Moravy 

Dánský vpád

O  událostech,  souvislostech  a  osobnostech 
třicetileté války bylo napsáno mnohé, ať to 

byla  pražská  defenestrace  roku  1618,  bitva  na 
Bílé  Hoře,  staroměstská  exekuce  (poprava  27 
českých pánů), pobělohorské konfiskace, genera-
lissimus Albrecht z Valdštejna či  obléhání Brna 
(1645)  i  Prahy  (1648)  švédskými vojsky.  V roce 
1625  se  významným  členem  protihabsburské 
koalice  stal  dánský  a  norský  král  Kristián  IV., 
jehož armáda zahájila tažení za účelem převzetí 
strategické iniciativy v oblasti severního a středního Německa, 
s cíli porazit svého protivníka a postoupit k Vídni. Vojáci Kris-
tiána IV. však vpochodovali do Slezska a postupně ovládli i celé 
moravsko-slezské  pomezí  v  územním perimetru  až  k  Lipníku 
nad Bečvou a Holešovu. Vytvořili rozsáhlou enklávu s centrem 
v Opavě  a významnými opěrnými body v Krnově,  Těšíně  i  ji-
ných městech. Dočasné rozmístění dánských vojenských jedno-
tek (v důstojnickém sboru armády byli čeští, moravští a slezští 
účastníci stavovského povstání) na našem území však v dějinném 
povědomí nezanechalo téměř žádný ohlas – mělo by se to změ-
nit, neboť je vydána kniha Dánský vpád: Dva roky války ve Slez-
sku a na Moravě 1626 – 1627.

PhDr.  Vít  Mišaga  napsal  „dánskou  válečnou“  monografii  jako 
první z tuzemských historiků.  Základem byla jeho diplomová 

práce,  kterou doplnil  o nové poznatky a výsledkem je obsáhlá 
(téměř 400 str.) publikace rozdělená do šesti kapitol, ve kterých 
předkládá  komplexní  pohled  na  málo  známý  úsek  třicetileté 
války.  Čtenáře  seznamuje  s  událostmi,  které  dánskému vpádu 
předcházely, podrobně analyzuje diplomatická jednání v tehdej-
ších  mocenských  centrech  Evropy  a  dokazuje  přesah  i  mimo 
evropský kontinent - zde jsou informativně objevné statě o Gá-
boru (Gabrielu) Bethlenovi jako protivníkovi Habsburků a poli-
tice představitele Vysoké Porty sultána Murada IV., resp. minist-
rů, kteří za mladého panovníka rozhodovali. Následuje podrobný 
popis  postupu  dánského  vojska  do  středu  Evropy,  bojových 
střetnutí, obléhání měst či  pevností až  k dočasnému ovládnutí 
Opavska, Krnovska, Bruntálska i jiných regionů moravsko-slez-
ského  pomezí.  Autor  umožňuje  nahlédnout  do  reálií  a  životů 
odlišných vrstev společnosti - panovníků Kristiána IV., Jakuba I., 
Gustava II. Adolfa i Ferdinanda II., říšských knížat, dále např. 
předbělohorského  držitele  jednoho  z  obsazených  území  Jana 
Jiřího Krnovského i jeho nástupce z řad vítězů Karla I. z Lich-
tenštejna, velitele dánské armády Jana Arnošta Sasko-Výmarské-
ho, generálů Petra Arnošta z Mansfeldu (dánského spojence velí-
cího  vlastní  armádě)  či  Albrechta  z Valdštejna.  Podrobně  se-
znamuje s osudy příslušníků předbělohorských stavů usilujících 
o opětovné získání konfiskovaných majetků i nabyvatelů těchto 
statků většinou z vojenských kruhů, vždyť mnozí z nich dosáhli 
důstojnických  hodností.  Pozornost  věnuje  také  rebelovi  Janu 
Adamovi z Víckova a povstalým Valachům, rozdělených na pro-

testanty a katolíky.

Autor dokládá, že za dánského komisariátu nad 
Opavskem,  Krnovskem (spravoval  je  Joachim 
von Mitzlaff) a okolím se běžný život, i když se 
zde odehrály kruté události,  stále odvíjel.  Při-
bližuje situaci ve městech jako je Opava, Krnov, 
Hranice,  Nový  Jičín,  Bruntál,  (Český)  Těšín, 
Osoblaha  i  další  sídla  a  osudy  jejich  obyvatel 
různých konfesijních  vyznání  a  předkládá  dů-
kladnou analýzu nelehkých časů z pohledu ne-
jen válkou postižených, ale i těch, kteří váleč-
nou káru táhli  stále  kupředu až  do své  smrti 
v boji, jak v závěrečné kapitole knihy dokazuje 
příběhem pražského  rodáka  v  dánských  služ-
bách kapitána Johanna Trosta von Tiefenthal.

Publikaci  doplňují  graficky  výrazné  textové 
medailony významných aktérů těchto událostí, 

černobílé  fotografie,  barevná  obrazová  příloha,  mapy  i  plány 
bojových operací, které umožňují dobře se orientovat. Památko-
vé objekty jsou vyobrazeny v aktuální  podobě,  s  výjimkou tzv. 
Pelikánova domu v Opavě. 

Kniha Dánský vpád: Dva roky války ve Slezsku a na Moravě 1626 
– 1627 je výjimečnou sondou do reality raně pobělohorské Mora-
vy, Slezska a Evropy. Čte se jako dějinná freska - jejím dosud po-
temnělým barvám autor vrátil  lesk, ale převládá červená barva 
krve…

PhDr. Vít Mišaga: Dánský vpád - Dva roky války ve Slezsku a na 
Moravě  1626 –  1627, ISBN: 978-80-88030-72-0, 382 str.,  1.  vyd. 
Bohumír Němec – Veduta, České Budějovice v roce 2023

Autor textu: Stanislav Vaněk        
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SPORT

POZVÁNKA NA FOTBALOVÝ TURNAJ 

Srdečně Vás zveme na fotbalový turnaj mezi jednotlivými částmi obce:

DOLNÍ KONEC, CENTRUM, MLZÁKY A ČERNÁ ZEM.

Turnaj proběhne na ,,umělce“ v Sedlištích dne 1. září od 17.00 hod. 

Po úspěšném nultém ročníku jsme se rozhodli pro zopakování této akce a věříme, 

že i letos turnaj přitáhne hodně fanoušků ze všech koutů Sedlišť.

Občerstvení a dobrá zábava budou zajištěny.

(rm)

Zhodnocení jarní části sezóny             
fotbalové mladší přípravky 

J arní část sezóny jsme v kategorii mladší přípravky ab-
solvovali  v  ustáleném kádru,  který  byl  doplněn o  tři 
hráče, přičemž dva byli ze sousedních Bruzovic, kde se 

nám začíná dařit „lovit“ místní talenty. Celkem bylo v ká-
dru asi 18 dětí. Drtivou většinu tréninků jsme absolvovali 
na našem travnatém hřišti,  pouze výjimečně  jsme museli 
využít  služeb  naší  umělky.  Kromě  tréninků  jsme  sehráli 
také celkem 13 utkání okresního přeboru. Zde jsme určitě 
nehráli „druhé housle“, vždy jsme dokázali v rámci dvojzá-
pasů  minimálně  jedno  utkání  vyhrát.  Zejména  v  závěru 
této soutěže se podařilo úspěšně začlenit nejen nové hráče 
(Kristián  Trefný,  Bart  Miča),  ale  také  některé  z  hráčů 
předpřípravky  (Vašek  Fajkoš,  Tibor  Galas,  Péťa  Górny), 
kteří do této kategorie přejdou až po prázdninách. 

Kromě těchto zápasů jsme absolvovali několik přátelských 
utkání  a  zúčastnili  se  dvou turnajů.  Nejprve  se  podařilo 
úspěšně  zvládnout náš  domácí turnaj,  kterému byl  již  ve 
zpravodaji věnován samostatný článek a dále turnaj v Pust-
kovci. Ten jako by charakterizoval celou sezónu – měli jsme 
tam velice vlažný začátek, ale pak jsme se rozehráli a zápas 
od zápasu se zlepšovali, čímž jsme vybojovali krásné třetí 
místo a nebýt zbytečně prohraného utkání s domácími, ve 
kterém jsme vedli 2:0 a pár desítek sekund před koncem 
inkasovali rozhodující gól, tak to mohlo být ještě veselejší.

S novou sezónou nás opustí celkem 6 hráčů, kteří přejdou 
do kategorie starší přípravky, kdy však v podstatě všichni 
již naskakovali v průběhu jara do zápasů této starší katego-
rie. Z těchto udělal zřejmě největší pokrok Marek Fajkoš, 
který  pokud  bude  pokračovat  v  nastaveném trendu,  ze-
jména co se myšlení týče, máme se na co těšit. :-) Denča 
Miervová  se  naučila  využívat  svých  fyzických  předností, 
klukům nic nedaruje a je zřejmě jen otázkou času, kdy pře-
jde do kategorie dívek, kterou u nás bohužel nemáme. Ši-

mon Glogar je  asi  nejlépe technicky vybaveným hráčem, 
ale neskutečně jej prozatím brzdí jeho myšlení. Pokud se 
mu podaří přepnout na správnou vlnu, bude okamžitě pra-
vým lídrem každého týmu. V této kategorii by se ještě ne-
měli profilovat hráči na daných postech, ale v případě Ště-
pána  Prokopa  se  sluší  poznamenat,  že  se  mu  na  postu 
brankáře dařilo nejčastěji, a to i z toho důvodu, že se téměř 
nebojí. Nejen tyto hráče bude těžké nahradit - je to výzva 
pro nás trenéry i pro ostatní, kteří byli někdy ve stínu těch 
starších. Ale například Eliáš  Mika a Dominik Szostek už 
letos nasázeli nejvíce gólů  ze všech, i když  toto není po-
chopitelně jediným měřítkem úspěšnosti. 

Věřme, že i v příštím fotbalovém roce se nám podaří opět 
trošku vylepšit  schopnosti  i  myšlení  všech dětí  a  udržet 
také spolupráci s rodiči, bez jejichž pomoci by se nám pra-
covala daleko hůře.

Trenéři mladší přípravky Mgr. Tomáš Hvolka a Jan Polach
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